---

*iure decernunt et cognoscunt qui rei publicae praesunt.*

*Nemo autem dubitat, quin Ecclesiae conditor Jesus Christus potestatem sacram voluerit esse a civili distin-ctam, et ad suas utramque res agendas liberam atque ex-peditam; hoc tamen adiuncto, quod utriusque expedit, et quod interest omnium hominum, ut coniunctio inter eas et concordia intercederet, in iisque rebus quae sint, diversa licet ratione, communis iuris et iudicii, altera, cui sunt hu-mana tradita, opportune et congruenter ab altera penderet, cui sunt caelestia concredita. Huiusmodi autem composi-tione, ac fere harmonia, non solum utriusque potestatis optima ratio continetur, sed etiam opportunissimus atque*

en lo que toca á las acciones de la vida y á la esperanza de la salvacion eterna. Pues así como la inteligencia de los hombres, segun hemos demostrado en las anteriores Encíclicas, cuando se asocia con la fé cristiana, se ennoblece mucho y se hace más fuerte para evitar y repeler los errores, no es poca á su vez la fuerza que la fé toma de la inteligencia; asimismo, si la Autoridad civil vive en amistad con la potestad eclesiástica, necesario es que de esta union resulte para ambas grande utilidad. La una, llevando por delante la Religion, vé amplificada su dignidad y como garantida la justicia de su gobierno: la otra, con su tutela y defensa, puede admirablemente labrar el bien público.

Nos, pues, conmovidos con la consideracion de estas cosas, así como en otras ocasiones lo hemos

efficacissimus modus iuvandi hominum genus in eo quod pertinet ad actionem vitae et ad spem salutis sempiternae. Etenim sicut hominum intelligenita, quemadmodum in superioribus Encyclicis Litteris ostendimus, si cum fide christiana conveniat, multum nobilitatur multoque evadit ad vitandos ac repellendos errores munitor, vicissimque fides non parum praesidii ab intelligentia matuatur; sic pariter, si cum sacra Ecclesiae potestate civilis auctoritas amice congruat, magna utrique necesse est fiat utilitatis accessio. Alterius enim amplificatur dignitas, et, religione praeente, nunquam erit non iustum imperium: alteri vero adiamenta tutelae et deſensionis in publicum fidelium bonum suppeditantur.

Nos igitur, harum rerum consideratione permoti, cum

hecho con diligencia, así en la presente exhortamos á los principes con toda la eficacia de nuestra alma á la amistad y á la concordia; y somos los primeros en alargarles con paternal benevolencia nuestra diestra, ofreciéndoles el auxilio de nuestra suprema potestad, tanto más necesario en estos tiempos, cuanto el derecho de mandar, cual si hubiera recibido profunda herida, está más debilitado en la opinion de los hombres. Invadidos los ánimos de la más praca libertad, y despreciando con el mayor descaro todo yugo de imperio, por legitimo que sea; la salud pública exige la union de fuerzas entre ambas potestades, para conjurar los males que amenazan, no solamente á la Iglesia, sino tambien al Estado.